
  COMUNE DI SAN NICOLO’ D’ARCIDANO – PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: Delibera G.C. n. 164 in data 

29.09.2023. 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2024-2026 

ai sensi del principio contabile applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del 

d.lgs. 118/2011. 

 

 

Per la regolarità tecnica e contabile, si esprime parere: favorevole. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Luisella Orrù 

                                                                                                                                                                                                                                      

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

              

                    Il Sindaco           Il Segretario 

                 f.to Davide Fanari                  dott. Franco Famà  

 

             ______________________                                                                                    ___________________  

   

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 09.10.2023 al 24.10.2023.               

       San Nicolò d’Arcidano, 09.10.2023.         

 

                                                                            Il dipendente incaricato 

 

 

   
 

 

Certifico che la presente delibera è copia conforme all’originale. 

 

San Nicolò d’Arcidano,                                                                                                          

L’impiegato incaricato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Comune di San Nicolò D’Arcidano 

Provincia di Oristano 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 164 

Del  29.09.2023 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di 

bilancio 2024-2026 ai sensi del principio contabile applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del d.lgs. 118/2011. 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventinove del mese di settembre, con inizio alle ore 

13:30, nell’ufficio del Sindaco, anche in modalità videoconferenza, si è riunita la Giunta 

Comunale composta dai Signori: 

 

 

 

Fanari Davide 

Zedda Danilo 

Murtas Guido 

Atzori Marco 

Pili Viviana 

 

PRESENTI 

 

X 

X 

X 

X 

 

ASSENTI 

 

 

 

 

 

X 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco Davide Fanari. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dott. Franco Famà. 

 

Il Sindaco, in continuazione di seduta, invita la Giunta a prendere in esame la proposta sopra 

indicata. 

LA GIUNTA 

Richiamato il principio contabile applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 al 

d.lgs. 118/2011, ed in particolare le modifiche introdotte dal Decreto Mef del 25 luglio 2023, che 

disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024/2026, il nuovo processo del bilancio degli 

enti locali, finalizzato a consentire l’approvazione dello stesso entro il termine previsto del 31 

dicembre, al fine di evitare la gestione in esercizio provvisorio. 

 

Dato atto che con: 

- C.C. n. 8 del 24.02.2023 si approvava il Documento Unico di Programmazione-DUP per 

il triennio 2023/2025; 

- C.C. n. 10 del 27.02.2023 si approvava il bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Viste le diverse variazioni di bilancio 2023/2025. 

 

Considerato che è in corso di predisposizione il DUP 2024/2026, che verrà approvato in tempo 

utile per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 entro il 31 dicembre 2023. 

 



Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato presentate dal Sindaco al Consiglio con atto n. 31 del 7.11.2020, ai sensi del comma 3 

dell’art. 46 d.lgs. 267/2000. 

 

Considerato che, dall’analisi dello scenario economico generale e dal quadro normativo di 

riferimento vigente, non sono emersi elementi tali da modificare gli indirizzi attualmente 

contenuti nel DUP 2023/2025, in riferimento agli anni 2024/2025, e che pertanto gli stessi sono 

da ritenersi ancora validi ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2024/2026. 

 

Ritenuto di dover ribadire alcuni indirizzi alla responsabile del servizio amministrativo/sociale, 

al responsabile del servizio tecnico e alla responsabile del servizio finanziario per la 

predisposizione delle previsioni di bilancio 2024/2026, elaborati in coerenza con le linee 

strategiche ed operative del DUP 2023/2025.   

 

Dato atto che sulla presente deliberazione, costituente mero atto di indirizzo, non sono richiesti i 

pareri di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/2000. 

 

Con votazione unanime favorevole. 

DELIBERA 

Di prendere atto che il principio contabile applicato della Programmazione di cui all’allegato n. 

4/1 al d.lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto Mef del 25 luglio 2023, disciplina, a partire 

dal bilancio di previsione 2024/2026, il nuovo processo del bilancio degli enti locali. 

 

Di dare atto che, rispetto alle linee strategiche ed operative del DUP 2023/2025, tenuto conto 

dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, non sono 

emersi elementi tali da modificare gli indirizzi attualmente contenuti nel DUP 2024/2026 in 

corso di predisposizione. 

 

Di dare, i sotto indicati indirizzi, ai responsabili di servizio amministrativo/sociale e tecnico e 

alla responsabile del servizio finanziario al fine di avviare il nuovo processo di formazione del 

bilancio, così come previsto dal Decreto Mef del 25 luglio 2023: 

- garantire la sostanziale invarianza delle misure tributarie in corso di validità; 

- revisionare le restanti misure tariffarie; si dovrà in particolar modo prestare attenzione ai 

servizi a domanda individuale che dovranno perseguire un livello di copertura adeguato; 

- tenere conto del Piano degli investimenti già adottato dall’ente in linea con il Piano delle 

OO.PP. 2023/2025; 

- tenere conto del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2023/2025; 

- garantire il buon esito degli interventi finanziati con fondi PNRR/PNC; 

- proporre le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva competenza da iscrivere nel 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- predisporre le proposte di deliberazione da allegare al documento di Programmazione.   

 

Di dare atto che tutto il nuovo processo di bilancio, dovrà consentire al Consiglio Comunale, di 

approvare il bilancio di previsione 2024/2026, entro il 31 dicembre 2023. 

 

Di trasmettere copia della presente a tutti i responsabili dei servizi. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 


